Proc. Leg. nº 4522/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 165/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio à Prefeita para que realize a
construção de um Centro de Atendimento
Especializado em Transtorno do Espectro
Autista no município

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador

Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - PT, apresenta, em conjunto com os

vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais, para a devida apreciação

e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio à Prefeita para que realize a
construção de um Centro de Atendimento Especializado em Transtorno do
Espectro Autista no município, nos seguintes termos.

Justificativa

O transtorno do espectro autista (TEA) é um distúrbio do

neurodesenvolvimento caracterizado por desenvolvimento atípico, manifestações

comportamentais, déficits na comunicação e na interação social, padrões

de comportamentos repetitivos e estereotipados, podendo apresentar um repertório

restrito de interesses e atividades.

Temos acompanhado um número crescente de crianças

diagnosticadas com TEA em nossa sociedade e, segundo as pesquisas nos

revelam, quanto mais cedo for iniciado o tratamento, melhores serão os resultados.

Nossa cidade sofre com a falta de estrutura para realizar

esse atendimento especializado, dependendo de convênios com associações que

não conseguem suprir a demanda, o que acarreta em uma espera muito longa que

prejudica o desenvolvimento dessas crianças.

A construção de um Centro de Atendimento

Proc. Leg. nº 4522/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Especializado em Transtorno do Espectro Autista fortaleceria a saúde pública do

município, acabando com a lista de espera das associações conveniadas e

melhorando a qualidade de vida e o desenvolvimento das pessoas que possuem

TEA, principalmente crianças.

Ante o exposto, solicitamos aos nobres colegas a

aprovação da presente moção bem como o encaminhamento à Prefeita.

Valinhos, 5 de setembro de 2022.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5MV0M9C5Y3M3H50U
		2022-09-05T15:04:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T15:04:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T15:08:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T15:08:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T15:33:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T15:33:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T15:57:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T15:57:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T16:15:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T16:15:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T16:54:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T16:54:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-06T08:19:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-06T08:19:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-06T11:06:12-0300

		2022-09-06T11:06:12-0300

		2022-09-06T14:16:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-06T14:16:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-06T14:25:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-06T14:25:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-06T17:47:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-06T17:47:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-12T15:55:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-12T15:55:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura